n'a pu enlever ni donner à l'homme ce qui est naturel à celui-ci, et comme on l'a dit très justement: « Tout l'humanisme chrétien passerait par cette porte » (1). La question se repose inversement lorsque l'on considère la nature avec la perfection grâce à laquelle elle peut effectivement s'unir à Dieu par la charité et atteindre sa fin, c'est-à-dire la vie de la grâce. On pourrait se demander dans quelle mesure l'idéal humaniste peut être proposé à une nature chrétienne, et il suffirait ici encore, nous semble-t-il, de réfléchir à la lumière d'un principe simple qui domine la question selon saint Thomas. *Gratia non tollit naturam sed perficit*. C'est pourquoi il nous dit encore que la béatitude suprême n'est pas quelque chose de la nature, mais qu'elle est sa fin. *Hæc beatitudo non est aliquid naturæ sed naturæ finis* (2). Ainsi l'aspiration de la nature elle-même est comblée, alors même qu'elle est portée au delà de ses visées premières, en accord cependant avec ce qu'elle est susceptible de recevoir. Disons que nous sommes ici en présence d'un rapport analogue à celui de matière et de forme, avec des différences certes, car la vie de la grâce n'est pas à proprement parler forme, c'est-à-dire principe d'être substantiel, et que l'âme n'est pas matière à ce même point de vue, puisqu'elle est déjà constituée comme acte et forme du corps (3). Mais par cette expression de matière et de forme on entend que la vie de la grâce anime toutes les énergies de la nature et les achève, même dans leur ordre propre. C'est en somme l'idée métaphysique que Péguy sait traduire dans des images si justes,

Car le surnaturel est lui-même charnel
Et l'arbre de la grâce est raciné profond
Et plongé dans le sol et cherche jusqu'au fond
Et l'arbre de la grâce est lui-même éternel.

Et l'éternité même est dans le temporel
Et l'arbre de la grâce est raciné profond
Et plonge dans le sol et touche jusqu'au fond
Et le temps est lui-même un temps intemporel.

Et l'arbre de la grâce et l'arbre de nature
Ont lié leurs deux troncs de nœuds si solennels ;
Ils ont tant confondu leurs destins fraternels
Que c'est la même essence et la même stature.

C'est à ce point de vue qu'il faut se placer pour comprendre la

(1) E. Masuon, « L'humanisme chrétien », *Revue apologetique*, 1924, p. 388.

(2) *Summa theologiae*, I^a, q. 62, a. 1.

(3) On connaît le principe de solution de P. Rousselot : « Ratio cur possit actualitas quodammodo sub actualitate contineri est quia est aliquid formalius ipso esse naturali, scilicet ens divinum. » (Cours inédit, *De caritate*.)